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OLIY TA’LIM 
MUASSASALARIDA ILMIY-
TADQIQOT FAOLIYATINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
INNOVATSION USULLARI
Mirzaliyev Sanjar Maxamatjon o‘g‘li
DSc, TDIU mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Maqolada oliy ta’lim muassasalarida o‘quv faoliyatini joriy qilishning innovatsion usullardan foydalanish 
ma salalari yoritib o‘tilgan bo‘lib, muallif tomonidan ta’lim sifatini oshirish yuzasidan qiziqarli o‘yin platformalarini tashkil 
qilish hamda ularning ta’lim sifatiga ta’siri yuzasidan izlanishlar olib borilgan.

Kalit so‘zlar: Innovatsion usul, tadqiqot, o‘quv tajribasi, ijtimoiy muhit, o‘yinlar.
Abstract: The article highlights the issues of using innovative methods of introducing educational activities in higher edu-
cation institutions, and the author researches on the organization of interesting game platforms to improve the quality of 
education and their impact on the quality of education. conducted.

Key words: Innovative method, research, learning experience, social environment, games.
Аннотация: В статье освещены вопросы использования инновационных методов внедрения образовательной дея-
тельности в высших учебных заведениях, а также проведены исследования по организации интересных игровых 
площадок для повышения качества образования и их влиянию на качество образования.

Ключевые слова: Инновационный метод, исследование, опыт обучения, социальная среда, игры.

K I R I S H
Oliy ta’lim muassasalarida ilmiy-tadqiqot faoliyatini tashkil qilish – bu ish olib borilgan manbalarning tarkibi 

emas, balki yondashuv hisoblanadi. Ilmiy-tadqiqot ishlarining mohiyati birlamchi manbalardan olingan ma’lu-
motlarni qiyoslash, ularni ijodiy tahlil qilish va uning asosida yangi xulosalar chiqarishdan iborat. 

Tadqiqot faoliyati deganda talabalarning tadqiqot muammosini oldindan noma’lum yechimni hal qilish bilan 
bog‘liq bo‘lgan ishlarni tashkil etish shakli tushuniladi. Tadqiqot yondashuvi doirasida o‘rganish talabalarning 
bevosita tajribasi, izlanishi tushunilib tadqiqot faoliyati dunyoni faol o‘rganish jarayonida kengaytirishga asos-
langan holda amalga oshiriladi. Shunda talabalar mavzu mantiqini tushunib, asosiy fikrlarni, formula va hisob- 
kitoblarni daftarlariga yozadilar. Keyingi ularga uchta variant bo‘yicha farqlangan topshiriqlar beriladi. Talabalar 
har uchala variant bilan tanishadilar va ular uchun ajratilgan vaqt ichida hal qila oladigan variantni tanlaydi. 
Shunday qilib, ta‘limning tashkiliy shakllari o‘qituvchilar va talabalarning belgilangan tartibda va ma‘lum rejimda 
amalga oshiriladigan, muvofiqlashtirilgan faoliyatining tashqi ifodasini aks ettiradi. Ular ijtimoiy jihatdan shart-
langan bo‘lib, o‘qituvchi va o‘quvchilarning birgalikdagi faoliyatini tartibga soladi, ta’lim jarayonida shaxs va 
jamoa o‘rtasidagi munosabatlarni, o‘quvchilarning ta’lim faoliyatidagi faolligi darajasini va o‘qituvchining uni 
boshqarish usullarini belgilaydi. Ma’ruzalar, seminarlar, amaliy va laboratoriya mashg‘ulotlari, konsultatsiyalar 
va tanlangan mutaxassislik bo‘yicha amaliyoti hali ham ma’ruza-seminar tizimi doirasida o‘qitishning yetakchi 
shakllari bo‘lib qolmoqda.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ta’limning tadqiqot usuli bo‘yicha ko‘plab xorijiy hamda mahalliy olimlar tomonidan tadqiqotlar olib borgan 

bo‘lib, ular o‘z asarlarida turlicha yondashuvlarni ilgari surganlari. 
Hususan, L. N. Tolstoy1: “Agar inson maktabda ijod qilishni o‘rganmasa, u hayotda faqat taqlid qiladi va 

nusxa oladi”, – deya ta’lim avvalo maktabdan boshlanishi va unga bolalikdanoq e’tibor qaratish kerakligini 
ta’kidlab o‘tadi.

1  https://top-technologies.ru/ru/article/view?id=36044 
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Shatskiyning2 fikricha, o‘quvchilarning o‘quv va ilmiy-tadqiqot faoliyati ilgari noma’lum natijasi bo‘lgan ijodiy, 
tadqiqot muammosini hal qilish bilan bog‘liq bo‘lgan va ilmiy tadqiqotga xos bo‘lgan asosiy bosqichlarning mav-
judligini nazarda tutadigan o‘quv ishlarini tashkil etish bo‘yicha o‘z g‘oyalarini ilgari surgan. 

 Uilyam Bleykning3 asarlarida ma’ruza-seminar ta‘lim tizimi zamonaviy davrda sinf-dars ta’lim tizimini mo -
dernizatsiya qilishga urg‘u berilgan bo‘lsa-da, amaliyotda odessalik o‘qituvchi N. P. Guzik4 tomonidan amalga 
oshirilgan. U buni ma’ruza va seminar ko‘rinishida olib borib, dastlab olim o‘quvchilarga materialni katta 
bloklarda taqdim etadi, ularning har biri bitta katta yoki bir nechta kichik mavzularni o‘z ichiga oladi. Bu talaba-
larga berilgan mavzudagi hodisalarning butun majmuasidagi sabab-natija munosabatlarini tushunish imkonini 
beradi.

L. S. Vygotskiy5 o‘yin nazariyasini, uning uslubiy asoslarini ishlab chiqish, uning ijtimoiy tabiatini oydinlash-
tirish va rus pedagogikasida talabaning rivojla-nishidagi ahamiyatini aniqlash bilan shug‘ullangan.

Leontyev, D. B. Elkonin va boshqalar. Dars shaklidagi dars jarayonida o‘yin texnikasi va vaziyatlarni amalga 
oshirishda talabalarning dunyoqarashini shakl-lantirish bilan bog‘liq jarayonlarni o‘z ichiga oladi, degan fikrga 
kelgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolani yoritishda tahliliy usullar, nazariyaga oid o‘yinlar usulida darslarni tashkil qilish, analiz, sintez 

usullaridan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ta’lim sifatini yaxshilashda o‘yin kommunikativ faoliyatini joriy qilish zamonaviy va dars berishning o‘ziga 

xos usullaridan hisoblanadi. U talabani eng murakkab insoniy munosabatlarning haqiqiy konteksti bilan tanishti-
radi. Har qanday o‘yin jamiyati – bu har bir o‘yinchiga ko‘plab kommunikativ aloqalarga ega bo‘lgan tashkilot va 
kommunikativ prinsip sifatida harakat qiladigan jamoa. Agar o‘yin odamlar o‘rtasidagi muloqot shakli bo‘lsa, u 
holda o‘zaro ta’sir, o‘zaro tushunish va o‘zaro kelishuvlarsiz, ular o‘rtasida o‘yin bo‘lishi mumkin emas.  
O‘yinning diagnostik funksiyasi. Diagnostika – tanib olish qobiliyati, tashxis qo‘yish jarayonidir. O‘yin bashoratli; 
u insonning boshqa har qanday faoliyatiga qaraganda diagnostikdir, birinchidan, shaxs o‘yinda o‘zini maksimal 
ko‘rinishda (zakovat, ijodkorlik) tutadi; ikkinchidan, o‘yinning o‘zi maxsus “o‘zini namoyon qilish maydoni”dir. 

O‘yinning o‘yin terapiyasi funksiyasi. O‘yin odamning xulq-atvorida, boshqalar bilan muloqotda, o‘rga-
nishda duch keladigan turli qiyinchiliklarni yengish uchun ishlatilishi mumkin va kerak. O‘yin texnikasining tera-
pevtik qiymatini baholash, D. B. Elkonin o‘yin terapiyasining ta’siri bolaning rolli o‘yinda qabul qiladigan yangi 
ijtimoiy munosabatlar amaliyoti bilan belgilanadi, deb yozgan. 

O‘yindagi psixologik korreksiya, agar barcha o‘quvchilar o‘yin qoidalari va syujetini o‘zlashtirgan bo‘lsa, 
o‘yinning har bir ishtirokchisi nafaqat o‘z rolini, balki sheriklarining rollarini ham yaxshi bilsa, o‘yin jarayoni va 
maqsadi birlashsa, tabiiy ravishda sodir bo‘ladi. Tuzatish o‘yinlari o‘quvchilarga deviant xulq-atvorga yordam 
beradi, ularning normal farovonligiga va guruhdagi tengdoshlari bilan muloqotga xalaqit beradigan tajribalarni 
yengishga yordam beradi. 

O‘yinning ko‘ngilochar funksiyasi. O‘yin-kulgi turli xil narsalarga jalb qilishdir. O‘yinning ko‘ngilochar 
funksiyasi himoya mexanizmlari sifatida ma’lum bir qulaylik, qulay atmosfera va ruhiy quvonchni yaratish 
bilan bog‘liq, ya’ni shaxsni barqarorlashtirish, uning intilishlari darajalarini amalga oshirish. O‘yinda fantaziyani 
oziqlantirish va o‘yin-kulgiga olib keladigan sehr bor. O‘yin maktab o‘quvchilarini tarbiyalashning eng muhim 
vositasidir. O‘yinlarni tasniflash uchun turli xil variantlar mavjud. Har bir o‘yin noyob va turli funksiyalarni o‘z 
ichiga oladi. O‘yinlarning har bir turi bolaning ham sog‘lom, ham sog‘lom shaxs bo‘lib rivojlanishiga yordam 
beradi. O‘yinlarni to‘g‘ri tanlash bilan siz talabaning normal rivojlanishi va ijtimoiylashuvi uchun sharoitlarni 
rejalashtirishingiz va yaratishingiz mumkin. 

Hamkorlikda o‘qitish texnologiyasi. Hamkorlikda o‘rganish jahon peda-gogikasida an’anaviy metod-
larga eng muvaffaqiyatli muqobil sifatida qaraladi. Hamkorlik pedagogikasi shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tex-
nologiyalaridan biri bo‘lib, u quyidagilarga asoslanadi:

● guruh a’zolarining o‘zaro bog‘liqligi; 

● har bir guruh a’zosining o‘z muvaffaqiyatlari va guruh muvaffaqiyatlari uchun shaxsiy javobgarligi; 

2  https://cyberleninka.ru/article/n/aktualnost-pedagogicheskih-idey-s-t-shatskogo-dlya-sovremennoy-obrazovatelnoy-politiki/viewer 
3  https://cyberleninka.ru/article/n/tvorchestvo-vilyama-bleyka-hudozhnika/viewer 
4  https://nauchniestati.ru/spravka/metodicheskie-sistemy-pedagogov-novatorov-n-p-guzik-i-p-volkov/ 
5  https://moluch.ru/archive/131/35964/ 
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● guruhdagi birgalikdagi ta’lim va kognitiv faoliyat; 

● guruh ishini umumiy baholash. 

Hamkorlikda o‘rganish o‘qitish usuli sifatida qaraladi. Ushbu o‘qitish usulining bir nechta variantlari mavjud. 
1-variant (jamoani tayyorlash) Ushbu variantda “guruh maqsadlari” va butun guruhning muvaffaqiyatiga alo-
hida e’tibor beriladi, bu har bir guruh a’zosining boshqa a’zolari bilan doimiy o‘zaro munosabatda mustaqil 
ishlashi natijasida erishish mumkin. Demak, har bir o‘quvchining vazifasi faqat birgalikda biror ishni bajarish-
 dan iborat bo‘lib, har bir jamoa a’zosi kerakli bilimlarni egallashi, zarur ko‘nikmalarni o‘zlashtirishi bilan birga, 
har bir o‘quv  chi nimaga erishganini butun jamoa bilishi uchungina emas. Butun guruh o‘zining har bir a’zosi 
tomonidan ta’lim ma’lumotlarini o‘zlashtirishdan manfaatdor, chunki jamoaning muvaffaqiyati hammaning his-
sasiga bog‘liq. Shuningdek, guruh oldiga qo‘yilgan muammoni birgalikda hal qilishda ushbu variant, uchta 
asosiy tamoyilga to‘g‘ri keladi:

a) jamoa har bir kishi uchun ball, qandaydir rag‘batlantirish, farqlanish belgisi, maqtov yoki birgalikdagi 
faoliyatni baholashning boshqa turlari ko‘rinishida bitta “mukofot” oladi. Buning uchun siz butun guruh 
uchun taklif qilingan bitta vazifani bajarishingiz kerak. Guruhlar bir-biri bilan raqobatlashmaydi;

b) har bir talabaning individual mas’uliyati butun guruhning muvaffaqiyati yoki muvaffaqiyatsizligi uning 
har bir a’zosining muvaffaqiyati yoki muvaffaqiyatsizligiga bog‘liqligini anglatadi. Bu jamoaning barcha 
a’zolarini bir-birining faoliyatini kuzatishga va butun jamoani o‘z do‘stiga materialni o‘zlashtirish va 
tu shunishda yordamga kelishga undaydi, shunda har bir kishi o‘qituvchi tomonidan har qanday turdagi 
testlarga, nazorat testlariga tayyor bo‘ladi;

d) talaba alohida, guruhdan tashqarida har bir talabaning muvaffaqiyatga erishishi uchun teng imkoniyat 
deganda, har bir talaba o‘z guruhiga ball olib keladi, bu esa o‘zining oldingi natijalarini yaxshilash orqali 
to‘playdi. Shuning uchun taqqoslash u yoki bu guruhdagi boshqa talabalarning natijalari bilan emas, 
balki o‘zining ilgari erishilgan natijalari bilan amalga oshiriladi. Bu ilg‘or, o‘rtacha va sekin o‘quvchilarga 
o‘z jamoasi uchun ball to‘plash uchun teng imkoniyat beradi.

Oldingi so‘rov yoki test natijalarini yaxshilashga harakat qilib, har qanday darajadagi talaba o‘z jamoasiga 
teng miqdordagi ball olib kelishi mumkin, bu unga o‘zini jamoaning to‘liq a’zosi sifatida his qilish imkonini 
beradi va o‘zining shaxsiy “barini” ko‘tarish istagini uyg‘otadi. Hamkorlikda o‘rganishning 2-usuli “Arra” o‘quv-
chilar o‘quv materiali ustida ishlash uchun 4-6 kishidan iborat guruhlarga bo‘linadi, ular bo‘laklarga (bloklarga) 
bo‘linadi. Har bir guruh a’zosi o‘z qismi uchun material topadi. Keyin bir xil masalani o‘rganayotgan, lekin turli 
guruhlarga mansub yigitlar ushbu masala bo‘yicha ekspert sifatida uchrashadilar va ma’lumot almashadilar. Bu 
“ekspert uchrashuvi” deb ataladi. Keyin ular o‘z guruhlariga qaytib, o‘zlari o‘rgangan barcha yangi narsalarni 
boshqa guruh a’zolariga o‘rgatishadi. Ular, o‘z navbatida, vazifaning o‘z qismi haqida hisobot berishadi (bir arra 
tishlari kabi).

Barcha parchalar materialini o‘zlashtirish va shu tariqa iboralarni o‘zgartirishni o‘rganishning yagona yo‘li 
jamoadoshlarni diqqat bilan tinglash va daftarga yozib olish bo‘lgani uchun o‘qituvchidan qo‘shimcha kuch talab 
etilmaydi. Talabalar o‘z tengdoshlarining o‘z vazifalarini vijdonan bajarishlariga qiziqishadi, chunki bu ularning 
yakuniy bahosiga ta’sir qilishi mumkin. Har bir shaxs va butun jamoa butun mavzu bo‘yicha hisobot beradi. 
Yakuniy bosqichda o‘qituvchi jamoadagi har qanday talabadan ushbu mavzu bo‘yicha har qanday savolga 
javob berishni so‘rashi mumkin. Tsikl oxirida barcha talabalar individual test topshiradilar, ular baholanadi. Ta la-
balarning natijalari umumlashtiriladi. Eng yuqori ballga erishgan jamoa taqdirlanadi.

Kooperativ ta’lim usulining 3-usuli “Birgalikda o‘rganish” darsda 5 kishidan iborat getrogen (ta’lim dara-
jasiga ko‘ra) guruhlarga bo‘lingan. Har bir guruh bitta vazifani oladi, bu butun sinf ishlayotgan kattaroq mavzu-
ning pastki vazifasidir. Ayrim guruhlar va umuman barcha guruhlarning birgalikdagi ishi natijasida barcha 
materiallarni o‘zlashtirishga erishiladi. Asosiy tamoyillar – butun jamoa uchun mukofot, individual yondashuv, 
teng imkoniyatlar bu yerda ham ishlaydi. Guruh har bir talabaning yutuqlariga qarab mukofot oladi. O‘qituvchi 
guruhlarni yig‘ish (har bir a’zoning individual va psixologik xususiyatlarini hisobga olgan holda) va har bir aniq 
guruh uchun vazifalarni ishlab chiqish masalasiga javobgardir.

Guruh ichida talabalar umumiy vazifani bajarishda ularning har birining rolini mustaqil ravishda belgilay-
dilar (shuning uchun har birining o‘z qismi, o‘z kichik vazifasi bor):

● sheriklar tomonidan topshiriqlarni to‘g‘ri bajarishini nazorat qilish;

● har bir guruh a’zosining faolligini nazorat qilish;

● umumiy vazifani hal qilish;

● shuningdek, guruh ichidagi muloqot madaniyati.
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Shunday qilib, guruh boshidanoq, go‘yo ikki tomonlama vazifani bajaradi:

● bir tomondan, akademik – qandaydir kognitiv, ijodiy maqsadga erishish;

● boshqa tomondan, ijtimoiy yoki, to‘g‘rirog‘i, ijtimoiy-psixologik - topshiriqni bajarish davomida muayyan 
muloqot madaniyatini amalga oshirish.

Ikkalasi ham bir xil darajada ahamiyatga ega. O‘qituvchi, shuningdek, tala-balar guruhlarida nafaqat o‘quv 
topshiriqlarining muvaffaqiyatini, balki ularning bir-biri bilan muloqot qilish xarakterini, bir-biriga zarur yordam 
ko‘rsatish usullarini ham nazorat qiladi. Erishilgan muvaffaqiyatlar, bir tomondan, guruh va jamoaviy ish nati-
jalariga ta’sir qiladi, ikkinchi tomondan, ular boshqa guruh a’zolarining, butun jamoaning ish natijalarini o‘zlashti-
radi, chunki har bir talaba mustaqil ravishda qo‘lga kiritilgan narsadan foydalanadi.

Guruh va jamoaviy ishda, lekin keyingi bosqichda, natijalarni umumlashtirishda, ularni muhokama qilishda 
va umumiy qaror qabul qilishda yoki keyingi yangi vazifani bajarishda, talabalar olingan va qayta ishlangan 
bilimlarni butun jamoaning sa’y-harakatlari bilan ishlatganda namoyon bo‘ladi. Hamkorlikda o‘qitishni tashkil 
etishni joriy etish va undan foydalanish, har bir o‘quvchini faol bilim faoliyatiga jalb qilish, shuningdek, muloqot 
madaniyatini o‘rgatishga e’tibor berish uchun ko‘zlangan maqsadga bosqichma-bosqich va sabr-toqat bilan 
yondashish, o‘quvchilarga o‘rgatish (har bir a’zoning individual va psixologik xususiyatlarini hisobga olgan 
holda) va har bir aniq guruh uchun vazifalarni ishlab chiqish kerak.

X U L O S A
Oliy ta’lim muassasalarida ilmiy tadqiqot usulini joriy qilishda o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi munosabat 

muhim ahamiyat kasb etadi. Aynan o‘qituvchining dars berish metodikasi bu yerda asosiy elementlardan biridir. 
Turli ko‘rinishdagi o‘yinlar tashkil qilgan holda dars berish bu talabalarni qiziqishini uyg‘otadi va darsni eslab 
qolish qobiliyatini kuchaytiradi. Har qanday fan nuqtai nazaridan olmaylik darsning mazmun jihatdan mukammal 
bo‘lishi talabalar uchun zerikish hissini keltirib chiqarish mumkin. Shu sabadan xorijiy ta’lim tizimidagi usullarni 
qo‘llash, keys stati, kazuslar, savol topshiriqlar ko‘rinishda tashkil qiligan holda dars o‘tkazish ta’lim sifatiga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatishi o‘z isbotini topgan desak ayni haqiqatdir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. https://mordgpi.ru/upload/iblock/487/Tom_9_4_oktyabr_dekabr_.pdf#page=31
2. https://cyberleninka.ru/article/n/proektnaya-deyatelnost-studentov-bakalavrov-pedagogicheskogo-vu-

za-kak-uslovie-podgotovki-k-organizatsii-nauchno-issledovatelskoy
3. http://www.portalspo.ru/journal/images/Journals/2019/SPO_7_2019.pdf#page=32
4. https://os-russia.com/SBORNIKI/KON-138-2.pdf#page=130
5. https://cyberleninka.ru/article/n/sovremennye-podhody-k-organizatsii-nauchno-issledovatelskoy-raboty-studen-

tov-v-usloviyah-innovatsionnogo-razvitiya-vuza
6. https://cyberleninka.ru/article/n/spetsifika-nauchno-issledovatelskoy-deyatelnosti-studentov-vuza
7. https://elib.sfu-kras.ru/bitstream/handle/2311/5089/s10_03.pdf?sequence=1
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